
ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

PORTARIA N.° 049/2022 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

“ALTERA A PORTARIA N° 202/2020 DE 09 
DE NOVEMBRO DE 2020, QUE NOMEIA 
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL E 
SUSTENTÁVEL , DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU, Estado de Mato
Grosso, SR.° MAUTO TEIXEIRA ESPÍNDOLA no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com a Lei Federal n° 8.913 de 12/07/94 e Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO: A Ata n°001/2021 de 27 de Maio de 2021 do
Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural e Sustentável (Portaria 
N°202/2020) de 027 de Maio de 2021 e Oficio n° 032/2021-SEDCS/Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Rural e Sustentável.

RESOLVE

Art. Io. Altera os membros do conselho Municipal Desenvolvimento Rural e 
Sustentável.

REPRESENTANDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO:

TITULAR: GILSON FERNANDES DE SOUZA

SUPLENTE: IRIVALDA RODRIGUES FERREIRA

Salto do Céu/MT, CEP 7827C 
vww.saltodoceu.mt.gov.br

Rua Carlos Laet, n° 11, Bairro Cachoeira. Salto do Céu/MT, CEP 7827C
Fone: (65) 3233-1211 / 3233-1200 / www.saltodoceu.mt.gov.br

 

Download Realizado por Admin  em 05-04-2022

vww.saltodoceu.mt.gov.br
http://www.saltodoceu.mt.gov.br


ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

REPRESENTANDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

TITULAR: SUELEM LUIZ DE SOUZA SALAZAR

SUPLENTE: GESSIANE GOMES TIZZO

REPRESENTADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:

TITULAR: ADENILSON OLIVEIRA FERNANDES

SUPLENTE: POLIANA APARECIDA DE LIMA GOULART

REPRESENTADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENETO:

TITULAR: EDNEI DALBEM CLARINDO

SUPLENTE: JOAQUIM MARIA DIAS

REPRESENTANDO A PREFEITURA MUNICIPAL

TITULAR: VALDEIR APARECIDO BASTO

SUPLENTE: NICOMEDIA NAYARA FERREIRA DE SOUZA

REPRESENTANDO A CAMARA MUNICIPAL

TITULAR: GILMAR INÁCIO DE SOUZA

SUPLENTE: SÉRGIO BATISTA SOARES

REPRESENTANTE DA EMPRESA MATOGROSSENSE DE PESQUISA 
ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL - EMPAER :

TITULAR: BRUNO CORREIA DA SILVA

SUPLENTE: RHAINY KERLLY ROSA COLAÇO

________________________________________ ______
Rua Carlos Laet, n° 11, Bairro Cachoeira, Salto do Céu/MT, CEP 78270-000

Fone: (65) 3233-1211 / 3233-1200 / www.saltodoceu.mt.gov.br

Página 2 de 4

 

Download Realizado por Admin  em 05-04-2022

http://www.saltodoceu.mt.gov.br


ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

REPRESENTANTE DO INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUARIA DO ESTADO 
DE MATO GROSSO - INDEA/MT:

TITULAR: HELIO MARTINS CARNEIRO

SUPLENTE: SILVANA DE MAGALHES SOUZA

REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES E 
TRABALHADORAS RURAIS:

TITULAR: ORLANDO LUIZ NICOLATTI

SUPLENTE: MARIA DE FÁTIMA NUNES

REPRESENTANTE DO (ASPROVARV), ASSENTAMENTO CECÍLIA ANTUNES:

TITULAR: JOSE FERREIRA SILVA

SUPLENTE: DANIEL DE JESUS

REPRESENTANTE DA ASSOSSIAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES 
RURAIS (SALTO DAS NUVENS):

TITULAR: JOSÉ BALBINO SOBRINHO

SUPLENTE: ANA MARIA CAMPOS

REPRESENTANTE DO ASPRONOVA:

TITULAR: SYLVIO PINHEIRO DA SILVA

SUPLENTE: AILTON BARBOSA SILVEIRA

REPRESENTANTE DA ASSOSSIAÇAO (ASPROQUIM):

TITULAR: ANÍBAL JOSE DE MIRANDA NETO

SUPLENTE: LEA PINHEIRO DE MIRANDA

Rua Carlos Laet, n° 11, Bairro Cachoeira, Salto do Céu/MT, CEP 78270-000
Fone: (65) 3233-1211 / 3233-1200 / www.saltodoceu.mt.gov.br

Página 3 de 4

 

Download Realizado por Admin  em 05-04-2022

http://www.saltodoceu.mt.gov.br


ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL

MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

COORDENAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOVIMENTO RURAL 
E SUSTENTÁVEL:

PRESIDENTE: ANÍBAL JOSE DE MIRANDA NETO

VICE-PRESIDENTE: BRUNO CORREIA DA SILVA

Parágrafo Primeiro: Os Membros do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural e sustentável terão mandato de 02 (dois) anos, levando 
em consideração a vigência da Portaria 202 de 09 de Novembro de 2020.

Art. 2o. Pela investidura no cargo de Membro do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural e Sustentável não haverá nenhum tipo de ônus para o 
Município, executando - se o necessário para o fiel cumprimento das 
distribuições a elas pertinentes, ficando o mesmo a disposição do conselho, 
durante o exercício de suas atividades desobrigando de cumprir suas obrigações 
junto ao órgão/unidade de origem sem prejuízo de suas remunerações no 
mesmo.

Art. 3o. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria 095 de 11 de 
Fevereiro de 2021.

Gabinete do Prefeito, Edifício Sede do Poder Executivo, em Salto do Céu - 
MT, 16 de Fevereiro de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

MAUTO TEJXEIRA ESPÍNDOLA 
PREFEITO

Rua Carlos Laet, n° 11, Bairro Cachoeira, Salto do Céu/MT, CEP 78270-000
Fone: (65)3233-1211 / 3233-1200 / www.saltodoceu.mtgov.br

Página 4 de 4

 

Download Realizado por Admin  em 05-04-2022

http://www.saltodoceu.mtgov.br


1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

ESTADO DE MATO GROSSO 
VALE DO CABAÇAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU - MT 
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E SUSTENTÁVEL

ATA DE NÚMERO 001/2021 DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL E SUSTENTÁVEL

Ata de número 001/2021 do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural e Sustentável, realizada aos 27 de Maio 
de Dois Mil e Vinte e Um, às 13:30 horas da tarde, aconteceu 
uma reunião ordinária do CMDRS de Salto do Céu-MT, situada na 
Rua Espírito Santo S/N, localizada nas dependências do prédio da 
Secretaria Municipal de Educação, Centro. Eu, Secretaria 
Executiva dos Conselhos Sociais, Deiziany Maria Ramos de 
Souza, convoquei em nome do Presidente do Conselho Munacipal 
de Desenvolvimento Rural e Sustentável, o senhor: Anibal José 
de Miranda Neto, representantes das entidades governamentais e 
não governamentais. sendo um Titular e um Suplente. 
Representantes da Secretaria Municipal de Educação; Titular: 
Gilson Fernandes de Souza e Suplente: Irivalda Rodrigues 
Ferreira; Representantes da Secretaria Municipal de Saúde; 
Titular: Suelem Luiz de Souza Salazar e Suplente: Gessiane 
Gomes Tizzo; Representantes da Secretaria Municipal de 
Assistência Social; Titular: Adenilson Oliveira Fernandes e 
Suplente: Poliana Aparecida de Lima Goulart; Representando a 
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento; Titular: 
Ednei Dalbem Clarindo e Suplente: Joaquim Maria Dias; 
Representando a Prefeitura Municipal; Titular: Valdeir 
Aparecido Bastos e Suplente: Nicomedia Nayara Ferreira de 
Souza; Representantes da Câmara Municipal; Titular: Gilmar 
Inácio de Souza e Suplente: Sérgio Batista Soares; 
Representantes do Instituto de Defesa Agropecuária de Malto 
Grosso-INDEA-MT; Titular: Helio Martins Carneio e Suplente: 
Silvana de Magalhães Souza; Representantes dos Trabalhadores e 
Trabalhadoras Rurais; Titular: Orlando Luiz Nicolotti e 
Suplente: Maria de Fátima Nunes Dias; Representantes do 
ASPROVARV), Assentamento Cecília Antunes; Titular: José 
Ferreira Silva e Suplente: Daniel de Jesus; Representantes da

 

Download Realizado por Admin  em 05-04-2022



ESTADO DE MATO GROSSO 
VALE DO CABAÇAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU - MT 
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E SUSTENTÁVEL

34 Associação de Pequenos Produtores Rurais 'Salto das Nuvens);
35 Titular: José Balbino Sobrinho e Suplente: Ana Maria Campos;
36 Representantes da ASPRONOVA; Titular: Sylvio Pinheiro da Silva
37 e Suplente: Ailton Barbosa Silveira; Representantes da
38 Associação (ASPROQUIM); Titular: Anibal José de Miranda Neto e
39 Suplente: Lea Pinheiro de Miranda; Representantes da Empresa
40 Macogrossense de Pesquisa Assistência e Extensão Rural
41 (EMPAER); Titular: Bruno Correia da Silva e Suplente: Rhainy
42 Kerlly Rosa Colaço. E como convidado, o Secretário de
43 Agricultura, senhor: Leandro Lourenço da Silva. Compareceram
44 os membros das seguintes instituições Governamentais e não
45 Governamentais: Representando a Associação de Pequenos
46 Produtores Rurais (Salto das Nuvens; Titular: José Balbino
47 Sobrinho e Suplente: Ana Maria Campos; Representantes ca
48 Empresa Matogrossense de Pesquisa e Extensão Rural-EMPAER;
49 Titular: Bruno Correia da Silva e Suplente: Rhainy Kerlly Rosa
50 Colaço; Representando a Prefeitura Municipal; Titular: Valdeir
51 Aparecido Bastos; Representando a Secretaria Municipal de
52 Assistência Social; Suplente: Poliana Aparecida de Lima
53 Goulart; Representando a Secretaria Municipal de Saúde;
54 Titular: Suelem Luiz de Souza Salazar; Representando a
55 Secretaria Municipal de Educação; Titular: Gilson Fernandes de
56 Souza; Representando a Associação.(ASPROQUIM); Titular: Anibal
57 José de Miranda Neto e Suplente: Lea Pinheiro de Miranda. E
58 não comparecendo os membros das seguintes instituições:
59 Secretaria de Administração e Planejamento, Câmara Municipal,
60 Instituto de Defesa Agropecuária do Estado de Mato Grosso-
61 INDEA/MT, Aspronova e o asprovarv (Assentamento Cecilia
62 Antunes). O senhor: Anibal José ce Miranda Neto, deu inicio a
63 reunião, agradecendo a presença de tocos e passou a pauta do
64 dia, que é a apresentação dos novos membros do CMDRS, no qual
65 terão um mandato de dois anos, frisando a importância da
66 assiduidade no presente Conselho. Além disso, os membros

2

 

Download Realizado por Admin  em 05-04-2022



ESTADO DE MATO GROSSO 
VALE DO CABAÇAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU - MT 
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E SUSTENTÁVEL

67 discutiram alguns assuntos referentes ao desenvolvimento da
68 agricultura e parabenizaram todos os gestores que vem fazendo
69 um belíssimo trabalho em nosso município de Salto do Céu-MT. 0
70 senhor: Anibal José de Miranda Neto, deixou a palavra em
71 aberto para se caso alguém queira se manifestar e ninguém se
72 manifestando, determinou a mim, Deiziany Maria Ramos de Souza,
73 Secretária Zxecutiva dos Conselhos Sociais que lavrasse a
74 presente Ata e determinou que a Ata seja lida, aprovada e

3

 

Download Realizado por Admin  em 05-04-2022



ESTADO DE MATO GROSSO VALE DO CABAÇAL 
VALE DO CABAÇAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU - MT 
CONSELHO MUNICIPAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL E SUSTENTÁVEL

Ata de Número 027/2020 do Conselho Municipal De 
Desenvolvimento Rural e Sustentável. Aos 03 dias do mês de 
Novembro DE 2020 às 8h30min da manhã, reuniu-se na sala 
designada aos Conselhos Sociais, uma reunião ordinária do 
Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural e Sustentável 
de Salto do Céu- Mato Grosso, situada na Rua Espirito Santo 
S/N°, Centro, uma assembléia para renovação do Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Rural e Sustentável. Eu, 
Raine-Kelle Fernandes da Silva, Secretária Executiva dos 
Conselhos Sociais, convoquei em nome do Presidente do 
Conselho, senhor Anibal José de Miranda Neto, os 
representes das entidades governamentais e não 
governamentais que compareceram: Representante da
Prefeitura Municipal de Salto do Céu; Joaquim Maria Dias. 
Representantes da Câmara Municipal de Salto do Céu-MT; 
Titular: Willian Catarino Soares. Representantes do 
Instituto de Defesa Agropecuária do Estado de Mato Grosso- 
INDEA/MT; Titular: Hélio Martins Carneiro. Representantes 
do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais; 
Titular: Orlando Luiz Nicolotti. Representantes da
Associação ASPRONOVA; Titular: Sylvio Pinheiro da Silva, 
para renovação do Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Rural e Sustentável nomeando novos membros representante. 
Foram enviados previamente oficios para os respectivos 
representantes indicando os possíveis novos membros. Os 
mesmos em resposta indicaram: Representante da Prefeitura 
Municipal de Salto do Céu; Titular: Myrian Mychelle Mantay

 

Download Realizado por Admin  em 05-04-2022



ESTADO DE MATO GROSSO VALE DO CABAÇAL 
VAuE DO CABAÇAL 

PREFEITURA MUNICIPAL D= SALTO DO CÉU - MT 
CONSELHO MUNICIPAL DO CONSELHO MUNICIPA- DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL E SUSTENTÁVEL

de Oliveira e Suplente: Joaquim Maria Eias. Representantes 
da Câmara Municipal de Salto do Céu-MC; Titular: Willian 
Catarino Soares e Suplente: Valdéir Aparecido Bastos. 
Representantes da Empresa Mato-Grossense de Pesquisa 
Assistência e Extensão Rural-EMPAER; Titular: Bruno Corrêa 
da Silva e Suplente: Rhainy Kerlly Rosa Colaço. 
Representantes do Instituto de Defesa Agropecuária do 
Estado de Mato Grosso-INDEA/NT; Titular: Hélio Martins 
Carneiro e Suplente: Silvsna de Magalhães Souza. 
Representantes do Sindicato dos Trabalhadores e 
Trabalhadoras Rurais; Titular: Orlando Luiz Nicolorti e 
Suplente: Ana Maria Campos. Representantes da Associação 
(ASPPROVARV) Assentamento Cecília Antunes: José Ferreira 
Silva e Suplente: Daniel de Jesus. Representantes da 
Associação dos Pequenos Produtores Rurais de Salto das 
Nuvens; Titular: Edmar Coelac Bastos e Suplente: Ana Lúcia 
Poquiviqui. Representantes da Associação ASPRONOVA; 
Titular: Sylvio Pinheiro da Silva e Suplente: Walmir 
Alexandre dos Santos. Representantes da Associação 
ASPROQUIM; Titular: Aníbal José de Miranda Neto e Suplente: 
Léa Pinheiro de Miranda. Dando inicio a reunião agradecí a 
presença de todos e logc passei para a pauta do dia que é o 
termino do mandato de 02 (dois) anos e posterior composição 
de novo mandato. Através dos ofícios de indicação dos 
representantes e suas entidades passou a ler os nomes aptos 
para serem votados, passaram por formar uma chapa para 
posterior aprovação onde foi fcrm.ada uma chapa única, sendo 
os seguintes representantes; para presidente Anibal José de

 

Download Realizado por Admin  em 05-04-2022



ESTADO DE MATO GROSSO VALE DO CABAÇAL 
VALE DO CABAÇAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU - MT 
CONSELHO MUNICIPAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL E SUSTENTÁVEL

Miranda Neto e Vice-Presidente Bruno Corrêa da Silva, 
deixando a palavra em aberto para se caso alguém queira se 
manifestar, e ninguém se manifestando determinou a mim 
Raine-Kelle Fernandes da Silva, Secretária Executiva dos 
Conselhos Sociais que lavrasse a presente ata, em seguida 
para que seja encaminhada a Prefeitura Municipal e 
posterior portaria de nomeação dos membros deste colegiado.

 

Download Realizado por Admin  em 05-04-2022



Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Salto do Céu 

Conselhos Sociais de Salto do Céu 
conselhosociaissceu@ginail.corn

CASA DOS
CONSELHOS

Comunicação Interna 001/2022

AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
Sr°. Luiz Felipe Peretê Berto.

Prezado Senhor,
Venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria, que seja 

feita a alteração dos membros do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural e Sustentável, pois no dia: 27/05/2021 
aconteceu uma Reunião Ordinária, com a Ata de n.°01/2021, 
apresentando os novos membros do CMDRS. Por isso, solicito que 
seja feita uma nova portaria de alteração, levando em 
consideração que a Ata não foi encaminhada em tempo hábil, no 
qual seria dentro do exercicio de 2021.

Sendo só para o momento, antecipo meus agradecimentos.

Apoio Institucional 
Portaria n° 070/2021

Salto do Céu, 16/02/2022.

____ ____________________________
Deiziany Maria Ramos de Souza 

Secretária Exec. Dos Cons. Sociais 
Port.174/2021

 

Download Realizado por Admin  em 05-04-2022


